Quatu ad secundu

- 1 dico q deus est causa oim pductiua. qz ome
qd sibi xrelictu. e no ens seu pdit ppuu esse.

hoc necessario pssupponit cam pductiuam ipm
cōseruantē in esse. sed ome qd est citra primuz
est hmoi. maior ptz. quia eo ipso qz sibi xreli
ctu cedit in no esse sequit qz ex se no habeat ee.
sed qcqd ex se no habz esse hoc pssupponit caz
efficientē a q efficiēter habeat esse. min ore pbo
quia qcqd necessario dependet ab altero illud
circūscripta tali dependētia et p psequens xreli
ctu sibi n poterit remanere. qz si remanere pos
set circūscripta tali dependētia. tuc no depen
deret necessario ab eo. sz oia que sunt citra deū
necessario dependēt a deo. vt ptz no solū p the
ologos. verū etiā p omnes hos phos. ergo tē.

Sed maiorē istū pbatōis qdaz negat di
centes. q no est vera loqndo de dependētia q
effectus depēdet a causa finali. quia effectus no
dependet a cā finali qntū ad id quod est in se.
sed solū qntū ad habere ordinē respectu alic?
quod est nobili? se Sz isti falsuz assumūt
qz si effectus cause finalis qntū ad illud qd ē
no dependet a cā finali. tuc sbtracto vltimo
fine posset vniūsum totū quantū ad ceteras
suas ptes remanere. qd nunqz aliquis verus
phus qntūlibet gentil et incredul? posuit. P.
illud fm qd effectus cause finalis dependet a cā
finali. aut est res absoluta. aut relatio. Si p
mo mō habet ppositū cotra istos. quia tunc
effectus cause finalis quantū ad illud qd ē depē
det a causa finali. Si scdo mō ista relatio no
posset ee nisi ipa dependētia. sz omne illd in q
fundat dependētia ē dependēs. ergo ipe effectus
cause finalis fm suā absolutā entitatē qua fū
dat hmoi relatioem seu dependētia depēdebit
a causa finali. P. qcqd pfectōis est in alijs
rebus totū in pmo pncipio siue in deo pfectis
sime pntet. vt ptz. v. metaph. p aristō. et suū
pmentatorē. sed posse pducere effectue i oibz
rebus dicit pfectōem. qz vnuqzqz tuc pfectū
est cu poterit sibi sile generare. vt dicit. uij. me
thoꝝ. g tē. P. deus est pmi ens omnū
entū. g est primū efficiens oim efficientium.
Anns parz. pbo psequētia. quia sicut pmitas bo
nitatis arguit vltimitatē finis. sic pmitas en
titatis arguit primitatē efficiētis. et ideo sicut
bonitas effectus reducit ad cām finalē. sic en
titas effectus in cām efficientē. sic g de? ē finis
oim eo q est bonū summū. sic erit efficiēs om
niū eo q est ens primū. P. id quod est
in aliquo genere et no habz causam in illo ge
nere est pmutz in illo genere. sz deus no habet
causam in genere cause efficiētis. et est in illo
genere. vt ptz p cōmentatorē. x. metaphisice.

P. solus deus est a se. g omnia q sūt citra

Instantia

Solutio

2

3

4

5

A 2

man. v. dicit Jobalis...
as xificat mutabunt in...
ura illud Jali. Constat...
olabit ois rinas ens...
si xelias. et solutudine...
Duo facto no restat...
loco volupatis ad v...
Ad que locum volup...
at est benedictus in...

Eru creati...
Postqz n...
terminant...
divinis quib? finit...
tractat xro v...
ib? viciu est. Et...
u pmo tractat x...
eo psequit cam...
cali. Distinctio...
Puma duas. N...
no pductio pncipio...
ngi ipoz in v...
amus g tē. P...
ic qm pncipio p...
ma iter emittit. Sed...
laro errat. T...
m pntat ar...
no nax. T...
a in tres qz p...
a rez creatoz. G...
n assignat d...
creaturas alie...
factōem. S...
i. Veritatem...
aero hāc qu...
Tū p...
vncipiu pmi. Et...
lud ad dicit no...
e. sz...
idos no habz m...
am. v. dicit b...
pncipio applica...
nō impotēte...
andāi rōe...
omniū pmiū...
ponit cu p...
erroꝝ. x. metaph...
in triplici g...
finali. Dic...
nplacit in...
qz vnu pmi...

tricus
mms

Secundus
tricus

deum habebūt esse a deo. Antecedēs patet. qz qñ aliqua passio est cōmūis plurib⁹ vñ inest vñi p alrez. vñ ambob⁹ p terciū. ḡ si esse a se cōueniret alicui alteri a deo. aut cōueniret deo p illud alterū. aut deo et illi per terciū. aut illi alteri p deū. ḡ zc. Sed quocūq; istoz dato semp sequit cōtradictio. puta illud qd ponit esse a se nō erit a se. quia qd cōuenit alteri per alterū hoc nō cōuenit sibi a se. ḡ zc. Sz cōtra istud arguit ab aliq⁹b⁹ philosophice sic.

Extra cōclusionem

1 Nobilissimo pncipio cōpetit nobilissima actio. sed actio trāsiens nō est nobilissima. ergo zc. P. si deus pduceret aliqd ad extra. aut pduceret libere et cōtingēter. aut ex natura rei et necessario. Si pmo mō tūc oēs effectus essent cōtingētes et null⁹ eēt necessari⁹. qz nō p̄t eē minor necessitas in causa qz in effectū ut effectus est. Si scdo modo tūc ab eterno oia fuissent pducta. Itē omnia eēt necessaria. qz q̄ necessitate causa pducit. eadē necessitate effectus pducit. D. si eēt vnū primū pncipiū omnīū effectiūū. vñ esset a se vñ ab alio. nō p̄t eē ab alio. quia tūc nō eēt primū. nec eēt pncipiū omnīū. nec a se efficiēter. quia nihil pōt seipm pducere. vt p̄t p augustinū. i. de trini. et p phm. ij. de anima. Si autē dicit eē a se formaliter hoc nō tribuit sibi q̄ omnīū sit pncipiū. quia vnaqueq; res seipā est formalis qd ē

4 P. illud quod seipō est necesse eē nō habz causam efficiēte. sed quelibz intelligētia seipā habz necessitatē eēndi. cū nō habeat in se materiā. qua sola res p̄t eē et nō eē. vt p̄t. vij. metaphisice. ergo de⁹ nō erit omnīū causa pductiua. Sed ista nō cōcludūt. quia cū vnū quodoz agat fm q̄ est in actu. illud qd ē purus actus sūme erit actiūū et p̄t p̄ns maxime pductiūū. sed deus est pur⁹ actus. ḡ zc. Ad primū ḡ dicendū q̄ lz actio trāsiens in exteriorem materiā cū exclusionē actōis immanētis nō sit adeo nobilis q̄ in primo pncipio sit ponēda. actio trāsiens includēs seu p̄supponens immanentē in nullo derogat nobilissimo pncipio. sic autē est in pposito. quia ut infra patebit deus pducit res exteriores p̄telligere et velle. ḡ zc. Ad secundū dicendū q̄ deus res pducit nō ex necessitate sz libere. Ad p̄batōem dico q̄ quis deus libere pducit. p̄pter suā tamē omnipotentīā seu omnipotentem voluntatē sic sunt sui effect⁹ sicut ip̄e vult eos eē quantū ad necessitatē z cōtingentiam. z ideo null⁹ effectus est ita necessari⁹ quin si deo placuerit sit cōtingens et mutabilis. Ad terciū dicendū q̄ ratio primi pncipij nō con-

Solutio.

Ad.1.

Ad.2.

Ad.3.

uenit deo ex hoc solo q̄ est a se formaliter. sed ex hoc q̄ nō est ab alio efficiēter. et est i se purus actus omnē pfectōem cōphēdēs. Ad quartū dicit dū q̄ appellādo vnūquodq; ne cesse eē quod in se nō habz pncipiū corruptōnis. tūc quelibz substātia seipā p̄t dici habere necessitatē eēndi. Sed sic loq̄ndo necessitas eēndi valde large sumit. Sed p̄prie loq̄ndo de necesse eē. tūc solū illud dicit habere necessitatē eēndi. quod est p̄ma materia quocūq; alio posito vñ remoto nō p̄t nō esse. Et talis necessitas nulli intelligētie cōuenit citra primā cū omnes alie depēdēt a p̄ma. nec p̄t eē posita sint circūscripta prima. Propter qd quelibz intelligentia q̄uis nō habeat in se pncipiū corruptōnis. quod est p̄ma materia cū annexa p̄uatiōne. habz tñ in se pncipiū annihilatiōnis. quia sibi derelicta de se eēndi in nihil. cū fm se depēdeat ab alio. puta ab ip̄o deo. Et nō solus deus absolute et simpliciter habz necessitatē eēndi. intelligētie autē fm quid et nō simpliciter.

Ad.4.

Quātū ad terciū

Articulus tercius

dicendū q̄ aliqd fieri de nihilo p̄t vplz̄ intelligi. Uno modo causaliter. ita q̄ ly de denote vñ habitudinē cause materialis. sicut cū dicitur cultellus fit de ferro. vñ efficiētis. sicut cū dicitur domus fit a domificatore. Et istis modis nō p̄t aliqd fieri de nihilo. quia qd omnino nihil est null⁹ entis realis causa eē p̄t. Alio modo p̄t intelligi aliqd posse pducī ordialiter de nihilo. ita tñ q̄ iste ordo non sumat affirmatiue seu positine sed negatiue. dicere enī aliqd fieri de nihilo est dicere ip̄m nō fieri ex aliq̄. ita q̄ negat̄ ibi ordo ip̄ius facti vñ pducti ad p̄centē materiā seu naturā de qua aliquid fiat. Et sic omne ens postqz nihil fuit p̄t a deo pducī et capere esse reale. qz agens infinite potentie p̄t iam dicto mō de nihilo aliqd pducere. deus est agēs infinite potētie. q̄ enī sit agens p̄t in articulo imēdiate p̄cedente. q̄ autē sit infinite potētie patuit in p̄mo libro. di. xliij. Maiorē p̄bo. qz sicut se habz virtus agentis finiti ad tollendū distantīā seu repugnantiā finitā. sic se habz virtus infinita ad tollendū infinitā distantīā. Sed virtus agentis finiti sufficit ad tollendū distantīā finitā q̄ est inf̄t enī i potētia et ens in actu pducēdo rem de potētia ad actū. ergo virtus dei infinita tollit distantīā infinitā. que est entis in actu ad simpliciter nihil. pducēdo rē ad existētiā actualē

2 de similitudine
ad esse...
3 de materia...
4 de materia...
5 de materia...
6 de materia...
7 de materia...
8 de materia...
9 de materia...
10 de materia...
11 de materia...
12 de materia...
13 de materia...
14 de materia...
15 de materia...
16 de materia...
17 de materia...
18 de materia...
19 de materia...
20 de materia...
21 de materia...
22 de materia...
23 de materia...
24 de materia...
25 de materia...
26 de materia...
27 de materia...
28 de materia...
29 de materia...
30 de materia...
31 de materia...
32 de materia...
33 de materia...
34 de materia...
35 de materia...
36 de materia...
37 de materia...
38 de materia...
39 de materia...
40 de materia...
41 de materia...
42 de materia...
43 de materia...
44 de materia...
45 de materia...
46 de materia...
47 de materia...
48 de materia...
49 de materia...
50 de materia...

2 de simpliciter nihilo. *P.* sicut res se habz ad esse sic se habz ad agere. nā modus agendi sequit modū eēndi. sed deus in eēndo nihil penitus p̄supponit. ḡ agendo suū effectū de nihilo pducit. *P.* illud quod nō pōt educi de materia si ab aliquo agere pducit de nihilo pducitur. Sed aīa intellectiua nō educit de materia. vt patz in libro de animalibz. omne enī educitū de materia est naturalz corruptibi le. et cedit in materiā. quod de aīa intellectiua dici nō potest. etiā ipa anima intellectiua ab extra est. vt dicit in eodē libro de animalibz. ḡ de us aliqd pducit de nihilo. *P.* deus est cau sa pductiua omniū sbstantiarz separarū. vt p bavi articulo primo pcedenti. Sed nlla tal sbstantia est pducta de aliquo materiali pn cipio cum nō habeat materiā partē sui. ḡ om nes tales sbstantie sunt a deo de nihilo produ cte. Sed contra illud grā exercitiū p̄ argui multipliciter. Primo sic. Quicqd est pos sibile eē anteḡ actu pducit. hoc non pducit de simpliciter nihilo. sed omē quod producit possibile est eē anteḡ in actuale eē producat. ergo nō pducitur aliquid de nihilo. Maior pater. quia quod de eē possibili trāsīt in eē ac tu. illius termin⁹ a quo nō est purum nihil. minore p̄bdo. quia si nō est possibile eē ante ḡ producat. tūc impossibile est eē. quia nō pos sibile et impossibile cōuertunt in tercio angu lo modalū. Sz qd impossibile est eē impos sibile est pducit. ergo a destrūctōne cōsequētis si non est impossibile pducit nō erit impossi bile esse. et per cōsequēns erit possibile eē. quia nō impossibile et possibile equipollēt in pri mo angulo modalū. Et cōfirmatur. qz si deus aliquid pducit illud est possibile p duci anteḡ producat. sed qd est possibile p duci hoc est simpliciter possibile. quia a ppo sitōe habente circūstantiā nō distrahentē li cet inferre simpliciter. puta est hō viuens. er go homo. cū ergo productio nō sit cōditio di strahēs. sequit q̄ ḡcquid est possibile pducit q̄ hoc simpliciter sit possibile. *P.* p̄mo phi sicozū dicit. q̄ cōmūnis est animi conceptio et nihilo nihil fieri. sed nullū agens p̄t facere contra cōmūnē animi cōceptōem. *P.* si de us de nihilo aliquid facit. hec p̄positio de aut notat causam. aut ordinē. Non primū vt tu met cōcessisti super⁹. Nec secundū. quia di cit Boecius q̄ nō entis ad ens non est aliqs ordo. *P.* phus. v. metaphice describens po tentiā actiua dicit q̄ potentia actiua est prin cipū trāsmutatōnis in aliud fm q̄ aliud. Sz

omnis potentia pductiua est potētia actiua. ḡ omnis potētia productiua p̄supponit ali quid quod suā trāsmutatōem recipiat. et per cōsequens nulla potētia pductiua poterit ali quid pducere de nihilo. *P.* impossibile ē aliquam rē habere esse simpliciter post nō es se simpliciter. ergo impossibile est aliqd fieri de nihilo. cōsequētia patz. quia ad oppositū cō sequentis sequit oppositū antecedētis. Probo antecedens. quia si res haberet esse post nō eē tunc necessario dabit vltimū instans in quo habz non eē. et primū in quo habz esse. nam cū esse et nō eē sint cōtradictoria. nō possunt esse in eodē instanti respectu eiusdē rei. cū er go inter quelibz duo instantia tēpus interci piat. sequitur q̄ i tali tēpore cadente inter hu iusmodi duo instantia. res nec habeat eē. nec habeat nō eē. Non enī habz eē cum primūz instans in quo habz esse sequitur tale tēpus. Nec habet nō eē. quia vltimū instans i quo vltimo habuit nō eē p̄cessit illud tēpus. et sic in hōi tēpore dabitur quoddā mediūz in ter simpliciter cōtradictoria. quod est impos sibile. *P.* si aliquid creat ex nihilo. aut eius fieri p̄cedit suū factum esse. aut simul fit et fa ctum est. Si primo modo. tūc optet aliquid illius factōis eē subiectū. et p̄ consequēs non fiet ex nihilo. sed ex p̄iacente subiecto. Si se cūdo modo. tūc simul erit et non erit. que sūt contradictoria. Nā sicut patz p̄mo peri herme nias. quod sit nō est. et quod est nō sit. igitur si quod est sit. tūc sit et non sit. et est et non est. *P.* omne agens pducit sibi simile. sz mate ria prima in nullo est similis deo. cū ipa sit pu ra potentia. deus autē purus actus. ergo ma teria prima nō est pducta. et p̄ cōsequēs p̄sup ponit in omni pductiōe rerū corporalū. p̄o pter quod nullū corporale p̄t produci de nihilo. *P.* omne p accūs reducitur ad p se. vt pa tet. ij. phisicozū. sed ex non ente siue ex opposi to fit aliqd p accidens. et ex potentia ente fit actu ens p se. vt patz p̄mo phisicozū. ergo p ductio alicui⁹ de nihilo reducitur ad productō nem alicuius de materia. sicut p accidens re ducitur in p se. et p̄ cōsequēs pductio de nihilo nō poterit esse prima pductio. cū illud qd est per se sit prius eo qd est p accidens. *P.* illud quod primo creat ē esse rei. quia prima rerum creatarū est esse. vt dicit in de causis. aut ergo est aliqd recipiens hōi esse creatū et tūc res non fit de nihilo. cum eius factio p̄ supponat sbiectū receptiū. aut nihil est qd tale esse recipiat. et tūc nihil constituet in esse

oculo q̄ est a se formā
stabilis efficiat. et dicit
nō p̄torem compōitō
di q̄ appliādo vniuersi
nō nō habz p̄tentiā
bz sbstantia separa p̄
tendi. Sed sic loquitur
le largiunt. Sed p̄p
iūctiōis illud dicit. hō
quod sibi vniuersi
remoto nō p̄tō esse
intelligēcie cōuenit
expōdit a p̄mo. nec p̄
ta p̄ma. P̄p̄ter q̄
quis nō habeat in se
quod est p̄ma in actu
bz nō in se p̄ncipiū
bz cōtēta de sbstantia
ar ab alio. puta ab ipso
volūte et simplici
intelligēcie quā
tra cō
lusionem
ad tertiū
aliquid fieri de nihilo p̄tentiā
voco causā. ita q̄ p̄tentiā
in e causā material. hōi
tūc for. v. cōmūnis
a dominatōe. Et sic
nō de nihilo. quia q̄ omne
nis realis causā q̄ p̄tentiā
aliquid poss. pducit cōtēta
p̄tentiā nō nō nō nō nō
sed negatiua. dicit enī aliquid
si dicitur ipa nō for et aliqd
ado ipius for pducit ad p̄
i seu in actu. et quā aliquid fra
ens possibit. sicut p̄ a deo p
esse reali. et p̄tentiā p̄tentiā
no nō nō nō aliquid. p̄tentiā
vniuersi p̄tentiā. q̄ enī ita q̄
p̄tentiā p̄tentiā. q̄ ante
p̄tentiā in p̄mo libro. dicit q̄
p̄tentiā se habz virtus q̄
aliquid sbstantia seu rēp̄tentiā
z virtus vniuersa ad rēp̄tentiā
nā. Sed virtus rēp̄tentiā
dicit vniuersa sicut q̄ est
in actu pducitō nō nō
go virtus tūc vniuersa p̄tentiā
ra. que est ens in actu ad
pducitō nō nō nō nō

5
6
7
8
9
A 3

articulum quid sit dicendum patet ex predictis. Nam cum tres articuli precedenti sufficiunt probati sunt, ergo illud de quo queritur non solum evidenti ratione probari potest, sed etiam iam probatum est. Quid autem sentiant aristoteles et suus commentator auctoris dubium est apud multos propter auctoritates eorum varias in ista materia, que sibi quasi mutuo videntur repugnare. Quia tamen magis pius est dictum cuiuslibet in melius interpretari, ideo dico quod in sententia aristotelis ac etiam commentatoris videtur fuisse veritas expressa in tribus articulis prelibatis.

De primo articulo hoc evidenter patet, xij. metaph. ubi aristoteles et predictus commentator efficaciter probant unitatem ipsius dei sub similitudine unius principis totius universi. De secundo articulo puta quod deus sit causa efficiens et productiva patet, ij. metaph. ubi aristoteles probans statum esse in omni genere causarum ostendit quod est de venire ad unam primam causam efficientem que ita est productiva quod a nullo est producta, quod ita se habet ad omnia entia sicut calor ignis ad omnia calida. Et quod per illam causam primam intellexit rit ipsum deum, patet per auctorem, qui ibidem ait. Est enim quoddam ens per se ens et per se verum, unitate et veritate cuius omnia alia sunt entia et vera. Et, x. metaphisice expressa sunt auctoris quod deus est in triplici genere cause, scilicet finalis, formalis exemplaris, et efficiens. Item in de substantia orbis commentator reprehendit quosdam qui dicebant quod opinio aristotelis esset deus esse causam mouentem sed non agentem. Contra quos ait commentator, quod illud fuit valde absurdum. Item in eodem ait, quod primus motor non solum est causa continuans motum sed etiam dans esse. Et in eodem libro ait, quod in seipatis a materia idem est finis et efficiens. Sed quod non solum de piacente materia, verum etiam de nihilo possit deus aliquid producere in mentem istorum, patet per ea que dixi in prima ratione secundi articuli et tertia ac quarta ratione tertii articuli. Est tamen advertendum quod aliquam causam effectivam aliquid producere potest intelligi dupliciter. Uno modo per motum et transmutationem materie, quod modo agunt omnia agentia naturalia. Alio modo per simplicem emanationem. Et hanc distinctionem tangit commentator in de substantia orbis dicens. Quoddam est agens seu efficiens sine motu, aliud est agens per motum. Primum ut ait precedit actu natura non tempore, sed agens secundum quod precedit actu sine productum natura et tempore. Ubique igitur aliqua auctoritas aristotelis vel commentatoris sonare videtur quod intelli-

Nota

ad quartum

genti non sint producte. huiusmodi auctoritas intelligenda est quantum ad productum quod fit per motum et transmutationem, non tamen per hoc intelligunt aristoteles vel commentator quin sint producte per simplicem emanationem et sine omni motu. Et si quis in naturali philosophia negare viderent aliquid ex nihilo fieri dicendum est quod verum est per agens naturale quod agit per motum et transmutationem, non vident tamen hoc aristoteles et commentator negare ipsi deo qui agit per simplicem emanationem, et istud evidenter apparet fuisse de intentione aristotelis in aliquibus libellis quos fecit in senectute sua, puta in secretis secretorum ad alexandrum, et in libello de pomo.

Ad argumentum principale dicit communiter quod deum esse factorem rerum non est articulus, sed quod mundum produxerit in tempore dicit esse articulus.

Ad argumentum principale.

Credamus et

ergo etc. Postquam magister determinavit de creaturarum causa productiva, hic tangit de bonitate divina tam creatoris quam creature finaliter motiva. Et dividit in duas partes, nam primo de huiusmodi causa finali determinat, secundo circa predicta epilogat ac ordinem dicendorum insinuat. ibi. Ex premissis. Prima in duas. Nam primo ostendit causam finalis qua deus ad producendum omnem creaturam movebat. Secundo tangit de fine ad quem quilibet creatura finaliter ordinatur. ibi. Et si queritur etc. Et hec in tres. Nam primo ostendit causam finalis creature rationalis. Secundo ostendit immediatum finem creationis creature corporalis. Tercio movet quedam dubia circa creationem hominis. Secunda ibi. Et sicut factus. Tercia ibi. De homine quoque. Circa istam secundam partem prime distinctionis quod habet questionem.

Vtrum ab isto primo principio non ex necessitate nature agente, sed libera voluntate potuerit mundus ab eterno produci. Et videtur quod non, quia non potens non producere non producit libere sed ex naturali necessitate. Sed si de mundo ab eterno produxisset tunc non potuisset non producere, quod non produxisset libere, patet maior quia sicut illud quod non potest non esse necesse est esse, sic illud quod non potest non producere de necessitate nature producit. Minor probatur, quia si tunc illa hypothese si deus mundum produxisset ab eterno, si dicit potuisse non producere, illa possibilitas aut precebat ei antequam produceret, aut cum actu fuit produxisset, aut postquam produxit. Non primo modo.

quia tūc nō produxisset ab eterno. cum eter/
no nihil sit prius. Nec secūdo modo. quia
sicut omne quod est quādo est necesse est esse.
vt patz pmo per ihermenias. sic omne quod
pducit quādo producit necesse est pducere.
Nec tercio mō. quia hoc solo priuat deus in/
genita facere que vniqz genita sunt. id ē nō p/
terita facere que pterita sunt. vt patz. vi. ethi/
corū. Contra. nulla virtus accrescit deo
ex tēpore. sed libere pducere attestat dignita/
ti virtutis. cū igit deus in tēpore libere mun/
dū pduxerit. sequitur necessario qd ab eter/
no potuerit. Hic ppter opinioēs phozuz
quattuor videnda sunt. Primo vtz mun/
dus ab eterno fuerit. Secūdo dato q nō
videndū ē verū ab eterno esse potuerit. Ter
cio vtrū deus per intellectū z voluntatē libere
mundum produxerit. Et quarto vtrum
deus sua virtute infinita aliquod infinitum
pducere possit

Contra

Articulus
primus.

Quātū ad primūz

Dico q nec p mūdi eternitate nec cōtra mūdi
eternitatē pt adduci aliqua dmostratio. quia
cum fide tencamus deū mundū creasse in tē/
pore. ergo si oppositū posset demonstrari tūc fi
des esset falsa. si ppositū tunc fides careret
merito. cū fides nō habeat meritū cui huma
na ratio pbet experimentū. Et ideo quantūz
ad istū articulū non plus faciā nisi q primo
ponam aliquozū philoſophozū ratōes. quibz
vt dicit se crediderūt demonstrasse mūdi eter
nitatē. et secūdo hmōi ratioibus respōdebo.

Rōes ari/
stotelis ad
ōndendūz
eternitatez
mūdi.

Primo ergo ex dictis Aristotel' pmo phi/
sicozū potest argui sic. Materia fuit ab eter
no. ergo res materiales fuerūt ab eterno. cōse/
quētia patet. quia materia cū sit pura potētia
non pōt esse sine forma. forma autē et materia
faciūt cōpositū materiale. Antecedens probat
Aristoteles pmo phicozū ducēdo ad impos/
sibile. quia cū omne quod generat: generat ex
materia. si materia generaret: generaretur ex
materia. et per cōsequens materia eēt anteqz
generaret. P. ex. viij. phisicozū sic. Quis mo
tus nouus p̄supponit factōnem mobilis. er/
go nō potest dari primus motus. et per cōse
quēz mūdus erit eternus. cōsequētia patet qz
si daret primus motus. cū talis motus p̄sup/
ponat factōnem mobilis sicut assumptū ē in
antecedēte. tūc quia factio mobilis eēt motus
sequitur q ante p̄mū motū esset motus. z sic

2

esset primus et nō esset primus. qd est cōtra/
dictio. Antecedens p̄bo. quia si mobile illud p/
mi motus non esset factum. tūc habet p̄nci/
pale ppositū. scz q aliqua res citra primū eēt
simpliciter eterna. quod enim nullo modo fa
ctū est totaliter eternū est. P. nihil est ali
qua dispositōne in qua prius non erat. nisi p
aliquem motū hmōi dispositio inducatur.
sed si esset dare primū motū tūc mobile z mo
uens ante hmōi motū non fuerūt in eisdem
dispositōibus sub quibz fuerūt quando mo
tus talis incepit. ergo erat alter motus prior
primo motu. quo tales dispositōes inducte fu
erunt. quem si dixeris esse primū motuz. co/
dem modo arguit de illo. et sic in infinitum.

P. si motor aliqz causaret de nouo p̄mū
motū. tunc aliquod impedimentū habebat
quare prius nō mouebat. sed hmōi impedi/
mentū tolli nō potuit nisi per motū. ergo an
talem motū quem tu appellas primū erit al
ter motus prior illo. P. noua p̄portio iter
agens et patiens nō in nascitur nisi p motuz.
sed quādo aliquod mouēz nūc mouet z prius
non mouebat. oportet inter tale mouens et
suū mobile dare aliquā p̄portōem que p̄mo
non fuerat. puta si ignis nūc cōburit stuppā
quam prius nō cōburebat opret q aliquem
ordinē nunc habeat ad stuppā quem prius
nō habebat. ergo si daret primus motus de
nouo. tunc ante illū motū esset alius motus
quo nouus ordo fuisset inductus inter mo/
uens primū et suū mobile. et sic idem qd p̄s

P. si tempus incepisset in aliquo nūc ince
pisset. et sic ante illud nunc nō fuisset tempus.
sed ante est differētia tēporis. et differētia non
potest esse sine eo cuius est differētia. ergo an
teqz incepisset tēpus iā fuit tēpus. tēpus autē
cum sit passio motus nō potest esse sine motu
nec motus sine mobili. ergo hec omnia sine
initio fuerūt ab eterno. P. ex libro de celo
z mūdo sic. Illud quod nullo modo habz cō
trariū nullo modo est generabile. nec per con
sequens incepit esse. sed celo nihil est contra
riū. ergo celū est eternū. P. quicquid non
desinit esse hoc non incepit esse. sed multa sūt
que nunqz desinent esse. etiā fm fidem. q fm
aristotelē talia non incepērūt esse. P. om
ne genitū incipit esse alicubi vbi prius nō e
rat. si ergo totū vniuersum genitū temporali
ter fuisset. tūc necessario fuisset vacuū in quo
vniuersum receptū fuisset. quod tamē est im
possibile. vt patz. iij. phisicozū. P. quicun
qz sunt due oppositōes taliter dispositē q vnus

3

4

5

6

7

8

9

10

termino nō opposi
termino ab oppo
termino contem
oppositio et cōtra
similitudo opponit
bile conuenit. arg
bile conuenit. arg
II tributa. multa et in
ce liboz z genitū
ad vniuersum
mouens quozus n
mouens omnia mo
tes z p̄tendit ad vni
12. mouens arg. cōtra
mouens. cōtra. arg. facit
mouens. cōtra. arg. h
13. cōtra. arg. simile p
cōtra. arg. nō termi
cōtra. arg. et ex parte
nōc. simpliciter prim
mouens. sed genitū et
mō. nō. arg. nō. arg.
14. arg. nō. arg. nō. arg.
15. arg. nō. arg. nō. arg.
16. arg. nō. arg. nō. arg.
17. arg. nō. arg. nō. arg.
18. arg. nō. arg. nō. arg.
19. arg. nō. arg. nō. arg.
20. arg. nō. arg. nō. arg.

terminus vni⁹ oppositōis cōuertit cum vno termino alteri⁹ oppositōis. tūc et reliqui duo termini cōuertuntur. sed genitū et ingenitū opponūtur. et corruptibile et incorruptibile similiter opponunt. genitū autē et corruptibile cōuertunt. ergo ingenitū et incorruptibile cōuertunt. cū ergo multa sint incorruptibilia. multa erunt totaliter ingenita.

11 ex libro de generatōe sic. Omnis difformitas ad vniūm redūcitur. Sed q̄quid nunc mouetur quod prius nō mouebat est difforme. ergo omnis talis motus difformis oportet q̄ reducat ad vnum motū totaliter vniūm formem. et p̄ cōsequens sempiternū. P. idem manens idē semp̄ facit idem. Sed primus motor est totaliter manens idem. cū sit totaliter inuariabilis. ergo si nunc aliquid producit. ab eterno simile producit.

12 P. quādo cūq̄ aliqui duo termini se mutuo referunt ex parte ante et ex parte post illorū nec potest esse simpliciter primū nec simpliciter vltimū. sed generatio et corruptio sunt huiusmodi. nam generatio vnius est corruptio alterius. et e conuerso. P. Auerois commentator. viij. phisicorū ad idem arguit sic.

13 Illud quod est in cōtinuo fluxu semp̄ mediatur inter peritū et futurū. sed nunc tēpus est in continuo fluxu. quia nunq̄ potest signari ut stans vel permanens. nunq̄ ergo incepit totū tēpus. quia tunc instans tēporis nihil habuisset de tempore p̄terito. nec vnq̄ poterit totū tēpus desinere. quia tunc instans non cōtinuaret se ad tempus futurū.

14 P. omne agens per intellectum quod nūc agit et prius non agebat oportet ipm̄ apprehendere diuersa tempora. quorū in vno apprehendat se agere. et in alio non agere. sed tēpus nō apprehēditur nec esse potest sine motu. ergo si primus motor tē. P. sicut se habet voluntas noua ad effectum antiquū. sic voluntas antiqua ad effectū nouum. sed voluntas noua non potest esse causa effectus antiqui. ergo nec antiqua poterit esse causa propria et per se effectus noui. ergo si deus aliquid nūc produceret quod ab eterno nō produxisset. tunc esset mutabilis. quia acquisiuisset nouam voluntatē. P. ab antiqua voluntate non procedit aliquis effectus nou⁹ nisi mediante noua actōe. ergo idem quod prius.

15 P. omne quod fit in tēpore fit. ergo tēpus non potest fieri. quia tūc tēporis esset temp⁹. et sic infinitus esset processus. nisi detur aliquod tēpus quod nunq̄ incepit. et per conse-

quens cū tempus non sit sine motu. ergo necessario est aliquis motus p̄petuus. P. 6

quando cūq̄ aliquod agens nunc agit quod prius non agebat. tunc aliqua p̄portio facta est inter ipm̄ et effectum. que quidem p̄portio cum non possit fieri nisi per motum. ergo si primus motor incepisset agere ante suū primū motū p̄cessisset alius motus tē. P. Auicenna arguit ad idē sic. Aut creator mūdi p̄cedit mundū tantūmodo natura. aut duratōe. si primo mō tūc mundus fuit ab eterno. cum creator sit eternus. Si secūdo modo tūc cum duratio non possit esse sine priorū et posteriorū. que vel sunt tēpus vel causa tēporis. ergo tēpus fuisset et p̄ cōsequens motus anteq̄ mundus esset. quod est impossibile.

P. quādo aliquid fit causa quod prius fuit causa. hoc nō est causa p̄ essentia suam. et per cōsequens est mutabile. cum ergo deus sit immutabilis. ergo cuiuscūq̄ est causa illi⁹ semp̄ est causa. sed posita causa eterna causa tum erit eternū. cū causa et causatum dicuntur relatiue. Sed ista q̄uis de agentibus naturalibus que agūt mediante motu et transmutatōe aliquid cōcludant. cū ipa sint secūda agentia et effectū primi agentis necessario p̄supponant. de deo tamen qui est primū agēs et p̄ cōsequens nihil in sua actōe p̄supponēt cuius actio nō est motus et trāsmutatio. sed simplex emanatio. qui nō agit naturali necessitate sed libera volūtate. ista p̄dicta sunt p̄tra sophisimata. Ad primū ergo dicendum q̄ q̄uis materia prima sit ingenerabilis p̄prie loquendo de generatōe. est tamē creabilis et ab agente primo quod in sua actōe nihil p̄supponit est de nihilo p̄ducibilis. ut patet in q̄stione p̄cedente articulo. iij. Ad secundū dicendū q̄ factio primi mobilis nec ē motus nec transmutatio. sed ad imperiū diuine voluntatis simplex emanatio. et idē ante primū motū non est alius motus. Ad tertium dicendū q̄ ante primū motū bene est aliqua nouitas. puta quia mobile a deo in esse per se producitur. huiusmodi tamē nouitas non fit per motū sed p̄ simplicē dei actōem nihil penitus p̄supponentē. Ad quartū dicendum q̄ nullū impedimentū fuit nisi q̄ eterna sua volūtate sibi placuit mūdū ab eterno nō producere sed in tempore. et hęc sua sapientia disposuit. et sicut disposuit sic et fecit.

Ad quintū dicendum q̄ nouus ordo con surgit inter deum et creaturam. non tamen p̄ motum sed per simplicem creature p̄ductōz.

Rōes autē cenne

Cōtra col

Solo rō nū aristo. Ad. 1.

Ad. 2.

Ad. 3.

Ad. 4.

Ad. 5.

B 5

et nō esse primus. et sic
scilicet p̄o. quia si mobile
non esset factum. sic habet
aliqua q̄ aliqua res contra p̄m
tūc. a quod enim nullo mō
liter etiam dicit. P. multiplex
iōnem qua p̄prie non est
erū hmoi d̄positio indē
are prima motū tūc motū
mōi motū non fuerit
us sub quibz fuerit quoz
cepti. ergo erat alter motū
tu. quo talis d̄positio tūc
m̄si dicens esse primū motū
arguit de illo. et sic in
notat aliā causatōem
re aliquod impedimentū
us nō mouebat. sed hmoi
li nō potuit nisi per motū
rū quom tu appellas p̄m
prior illo. P. noua p̄prie
aricms nō in natiuitate
aliquid mouet nūc motū
ebat. oportet inter tūc motū
le d̄are aliquā p̄prie motū
t. puta si ignis nūc cōmū
us nō cōmūtor exire q̄
unc habent ad sup̄p̄a quoz
bat. ergo si d̄aret p̄m̄ motū
nc ante illū motū d̄re tūc
us eodō fuisset indē motū
mū et tūc mobile. et sic idē q̄
tempus in seip̄s nō alio mō
le. ante illud nūc nō habet
si d̄fferētia tēporis. et d̄fferētia
sine cōcaus est d̄fferētia. ergo
d̄ffer tēpus si huius tēpus aut
sio motū nō potest d̄ferētia
sine cōmūtor. ergo per omnia sū
tū ab eterno. P. libro d̄ d̄
t. Illud motū modo habet
lo motū d̄ferētia. nec p̄prie
reperit d̄ d̄ celo nihil d̄t com
d̄ d̄ tūm. P. quocūq̄
hōm̄ incepit esse. sed motū
d̄ferētia esse. et si h̄m̄ d̄ferētia
hōm̄ incepit esse. P. q̄
cipit esse alio tēpore p̄prie
nū vniūm genitū temp⁹
e necessario fuisset tūc in
receptū fuisset. q̄ d̄ferētia
p̄prie. iij. phisicorū. P. q̄
oppositio talis d̄ferētia q̄

Rōes autē

- Ad. 6. Ad sextū dicendū q̄ illud ante est fm̄ ima-
ginatōnem solū. et ideo nō est differētia tēpo-
ris de quo loquimur. sicut nec extra imagina-
tū vltra celū est vera differētia loci realis. vt
patet. iij. phisicorū. Propter quod ibidē ait
phis. Intelligentie. i. imaginatōi nō sp̄ cre-
dendū est. Ad septimū dicendū q̄ quis
celum non sit generabile. est tñ creabile et de
nihilō p̄ducibile. Ad octauū dicendū q̄
illud quod nō definit eē sic q̄ pp̄ria sua virtu-
te absq̄ eo q̄ superioris imitat virtuti p̄ seipsū
conseruat in esse. hoc nunq̄ incepit esse. hoc
autē est solus deus. nam oīs creatura sibī p̄p̄
derelicta tendit in nō eē sicut de nihilo p̄du-
cta est. Ad nonū dicendū q̄ si vniuersū ce-
pit esse in aliquo loco. h̄mōi locus fuit creat⁹
cum vniuerso. ita q̄ ante nō fuit vacuū s̄ pu-
rum nihil erat. Potest etiā dici q̄ vniuersū
non est in loco per se fm̄ se totū. vnum enī ele-
mentū in alio est. et sic ascēdendo vsq̄ ad vlti-
mam speram. illa vltē nō est per se in loco.
vt patz. iij. phisicorū. q̄ si tamē esset in loco.
tunc vt dixi locus talis simul cū ea eēt creat⁹
- Ad. 10. Ad decimū dicendū q̄ dato q̄ om̄e incor-
ruptibile sit ingenerabile. nō tamen sequit q̄
sit improducibile. quia pōt esse creabile. sicut
dato q̄ om̄e ingenitū in istis rebus creatis
sit incorruptibile. non tamē sequit q̄ non sit
ānihilabile. Ad vndecimū dicendū q̄ nō
optet h̄mōi differētiā reducere in motum
sempternū. sed debz reduci in eternā dei vo-
luntatē que in mobil̄ in se manēs dat cūcta
moueri. Ad duodecimū dicendū q̄ quan-
tum ad hoc deus semp̄ facit idēz. quia oē qd̄
facit ab eterno sic fieri voluit sicut nūc facit. et
per suā sapientiā sic sciendū disposuit et ordi-
nauit. Ad tredecimū dico q̄ entia primo
producta non p̄cesserunt in esse p̄ generatōez
sed p̄ creatōez. sicut ergo deus p̄t aliqd̄ ānhi-
lare cui⁹ ānihilatōem nō sequit aliqua gene-
ratio. sic potuit aliquid creare cui⁹ creatōez
nō p̄cessit aliqua corruptio Ad pmū ipi⁹
cōmentatoris dicendū q̄ sicut mobile fluens
causat motū. sic instans fluens causat temp⁹.
z ideo creato primo mobili sicut mobile cepit
fluere. sic instans cepit fluere. et sicut illd̄ mo-
bile ita tunc fuit principiū motus futuri q̄ n̄
p̄supposuit aliquem motū pretentūz. sic illd̄
instans ita fuit principiū tēporis futuri q̄ tñ
non fuit finis tēporis p̄teriti. Ad secundū
dicendū q̄ ex hoc nō habet nisi q̄ tēpus ab
eterno fuit in apphensione intellectus diuī.
quod nō solū concedo de tpe. sed etiaz d̄ om̄i

Solo ra-
nonū om̄e
tatoris.

Ad. 1.

Ad. 2.

alia reproducta vlt̄ p̄ducibili. quia om̄ia no-
uit deus ab eterno. ut sup̄ius pb̄auit. sed ma-
nifesta est fallacia cōsequētis et āncedentis ac
fm̄ qd̄ ad simpliciter. cū ex hoc q̄ aliqd̄ est in
apphensione intellectus inferi simpliciter esse.
Ad terciū dicendū q̄ non est simile. quia
q̄uis causā non sequat effectū. naturalit̄
est q̄ causā p̄cedat effectū. et ideo nihil probi-
bet a voluntate antiqua p̄cedere nouum esse
ctū. q̄uis a voluntate noua non possit antiqu⁹
effectus p̄cedere. Ad quartū dicendū q̄ il-
la noua actio cum sit actio transiens nullam
mutatōem arguit in p̄ducente sed tñmō in
producto. quia actio et passio sunt in patien-
te. vt patz in sex p̄cip̄is. ergo tē. Ad q̄n-
tum dicendū q̄ sicut motus nō est motus
vt dicit. v. phisicorū. sic nec tēporis est tēp⁹.
et sicut motus ex hoc sit q̄ datur mobile inci-
piens fluere cū prius nō fluxerit. sic tēpus sit
ex hoc q̄ datur instans q̄ ita incipit fluere q̄
ante nō fluxit. eo q̄ nō duz fuerit. Ad sextū
dicendū q̄ non oportet hic dare aliā propor-
tionē nisi eternā dei voluntatē. que ab eterno
sic effectū fieri voluit et ordinauit sicut in tē-
pore factus fuit. Ad primū auicēne dicen-
dum q̄ creator p̄cessit creaturā duratōe eter-
nitatis. que cū pp̄rie sit mensura simul tota.
non cōtinet infra se p̄us et posterius que sunt
differētie tēpis. Ad secundū dicendū q̄
maior nō est vera nisi fiat de nouo tā p̄ nouā
dispositōnem cause. sed voluntas diuina non
sit causā p̄ nouam dispositōem sui. nam deus
eterna voluntate voluit t̄palia tēporaliter ex
uenire. ex q̄ euentu deus creator et causa cre-
ans est in tēpore sine aliq̄ noua dispositōe sui
Est etiā hic aduertendū q̄ non credo an-
stotelem reputasse ratōes superius factas esse
demonstratōnes. put aliqui dicunt. maxime
cuz ip̄e in primio topicorū exp̄sse dicat p̄blet
mata ducta ad vtrāq̄ partē contradictōnis
quantū ad mūdi eternitatē non esse necessa-
ria sed pb̄abilia. Et ista etiā est intētiō alexā-
dri cōmētatoris. qui p̄tractās dicta aristotel
sup̄ius posita ait. Ctrū autēz celi sint genit
aut sint sempiterni neutra pars habz demon-
stratiōem. Et ideo ait rabi moyses q̄ intentio
aristotelis est vt homo de mūdi eternitate di-
gat illā partē ad quā minora sequunt̄ incōue-
nientia. quia si suas rōnes reputasset demon-
stratiōnes. aliorū testimoniu non adduxisset.
prout fecit in phico auditu. id est i libro phi-
sicorū. et in de celo et mundo. quia illud qd̄
demonstratiue est pb̄atum. nec ex eo q̄ om̄es

Ad. 7.

Ad. 4.

Ad. 5.

Ad. 6.

Solo rō-

nū aucto.

Ad. 1.

Nota

bonitas h̄mōi
re aut motu venas
sibi committit. Dom
moyses aliter a vlt
dubocci.

Quān
Dico q̄ p̄sentis in
no possit p̄sentis
no nō nō p̄sentis
nihil fieri p̄sentis
linea q̄ dicitur in tēpore
ac cui p̄sentis p̄sentis
est. Sed vniuersū
ab eterno potuit esse
imp̄cipiens. potuit q̄
res creaturā opposita
normā potuit p̄sentis
tunc q̄ p̄sentis hoc p̄sentis
non cōmūdatiōes. p̄
dūcōmūdatiōes tēpore
sed vti p̄sentis p̄
vniuersū uera q̄
z p̄sentis. p̄sentis
cūq̄ cū tēpore
q̄ dicitur p̄sentis
m̄bas m̄bas
na rōmūdatiōes
ergo endē vniuersū
fuit in p̄sentis. q̄
tia quā res corrup-
tūz res aliter dū-
us sit corruptio al-
generatio alteri.
fuit res ab eterno q̄
acquirere in tēpore
nō nō. sed in tēpore
vniuersū rōmūdatiōes
re. p̄sentis ager
tūm et vniuersū. sed
fuit res ab eterno
fuit res. quia si non a
m̄bas m̄bas fuit. ergo
de tēpore fuit p̄sentis
m̄bas p̄sentis est res q̄
cūq̄ q̄ quāq̄z orant
vniuersū. sed h̄ p̄sentis
vniuersū. ergo et tēpore
q̄ p̄sentis. p̄sentis
vniuersū q̄ p̄sentis
m̄bas ab eterno p̄sentis

homines sibi consentiunt probat in sua veritate. nec minorat veritas ei? si omnes homines sibi contradicant. Hanc sententiam ponit rabi moyses in libello de distinctione necessariorum dubiorum.

Quatum ad secundum

dico qd quis mundus non potuerit esse ab eterno... 1 non e contra dictionem... 2 pbari... 3 generatio alteri... 4 libertas agentis... 5 ab eterno saltem potuit... 6 diuina centia...

differentem. ergo diuina centia potuit ab eterno... 7 sibi potuit semper coexistere... 8 Si pes ex eternitate semper fuisset in pulvere... Opinio 3... 1... 2... 3... 4... 5

Secundus articulus.

Opinio 3

Arguit alij ad idem

ta vt pducibili... mo. ut lupus p... aca colapsio... nita. cu et hoc q... ellectus nisi... dicendu q non... in qual effectum... dar effectum... caniqua peccate... itare noua non... re. Ad quatu d... um sit actio trans... put in pducere sed... ia actio et passio... et pncipal. ergo... m q sicut motus... plicosa. sic nec... s et hoc sit q... tu pncipio no... ut instans q... eo q no dicitur... n oportet hic d... na dei voluntat... i voluit et ord... ut. Ad pncipi... no peccat creatur... cu pncipio m... infra se p... pis. Ad secundu... i vera nil fiat... m cause sed... suam d... nate voluit... euentu... pcedere alio... hic ad ueritatem... ita ratiocinatio... es. que aliqu... mo tempore... ad vtraque... iudi commu... lia. Et ista... nis. cu pncipio... tate. Cuius... tate pura... ego ut rabi moyses... edemox m... i qua m... suas rones... uo est motus... hico audiu... celo et m... est pbarum...

fecisset mundū quanto citi⁹ potuisset. et p cōsequens mūdus nō fuisset ab eterno fact⁹. ergo fecisset per mutatiōem. s; oīs mutatio mēsurat instanti. et qz añ hmoi factōem nō erat aliqd instās. g in duratōe mōi eēt dare p̄mū instās. Sed nec multitudo nec magnitudo nec p̄ns etiā duratio p̄t eē infinita. in q̄ assigabile ē aliqd p̄mū. g duratio mōi nō fuisset eterna. cum duratio eterna sit infinita. **6** P. si mūdus fuisset ab eterno. tūc infinito fieret additio. nam infinite reuolutōnes celi p̄cessissent istaz. et tamē omni die fierent noue reuolutōnes. **7** P. infinitū esset maius infinito. Nec valet si dicit q̄ talia accidunt tempori ex pte qua finitū est. scz ex parte p̄sentis t̄pis. quia vt dicunt etiā in tēpore iā accepto illud accidet. nam infinite reuolutōnes solis in p̄prio referente iā p̄cessissent. et in fine ipi⁹ lune. et tamē duodecies sunt plures reuolutōes lune q̄ ipius solis. nā sol suam reuolutiōem complet in anno. luna s̄o in omni mense. sed **8** duodecim sunt mēses in anno. ergo t̄c. P. que cadūt sb aliquo ordine nō possunt infinita eē. sed ea quozū vnū est prius et alterū posterius cadunt sub aliquo ordine. ergo hmoi celi reuolutōes cū vna sit p̄rio alia non poterunt esse infinite. nec p̄ cōsequens ab eterno. **9** P. impossibile est infinita p̄transire. sed ab eterno vsqz ad hodiernā reuolutōez fuissent infinite reuolutōes. ergo nunqz p̄uentū fuisset vsqz ad p̄sentē reuolutiōem. **10** P. virtus finita comp̄hēderet infinita. quod est impossibile. p̄bat cōsequētia. quia angel⁹ nullius obliuiscit. ergo simul intelligeret om̄es reuolutōnes que ab eterno fuerunt. **11** P. ab eterno fuissent infiniti homines. ergo actu eēt infinite anime. Nam tres opinioes que hanc cōsequentiā possent impedire sunt erronee. Una scz q̄ ania intellectiua sit corruptibilis. sicut aliqui gentiliū adhuc tenēt. Alia q̄ sit vna in omnib⁹ hominib⁹. sicut posuit Auerois cōmentator. Tercia q̄ sit aniaz circulatio. sicut **12** posuit plato. P. omne p̄teritū aliquādo fuit futurū. p̄pter qd̄ aliquādo fuit dare instās in quo verum erat dicere q̄ infinite reuolutiōnes erāt future. que tamē p̄terite eēt in p̄sentē in stātī. et sic infra duos signatos terminos eēt reuolutōnes infinite. quod est ipsosibile. **13** P. qualibet die potuisset deus vnū lapidem creasse. et ipm̄ in eē cōseruasse. et sic nunc actu eēt infinita lapidū multitudo. cui cras et reinceps deus semp̄ posset addere alios lapides. que om̄ia vident simpliciter impos-

sibilia. P. si creatura fuisset ab eterno. tunc non fieret a deo. quia quod semp̄ habuit esse nunqz fuit in fieri. P. esse datum est esse nouum. quia sicut materia nō potest capere esse sine inuatiōe. sic nec totū cōpositū potest p̄duci in esse sine nouitate. sed nouū et eternū repugnant. ergo creatura nō potuit ab eterno recipere esse. Sed ista nō videntur infringere cōclusionē pdictam. quia q̄quid ab eterno potuit velle hoc ab eterno potuit p̄ducere. sed ab eterno potuit velle mundū esse. ergo ab eterno potuit eum p̄ducere in esse. Nec valet si dicit q̄ deus ab eterno potuit p̄ducere. s; mūdus ab eterno nō potuit p̄ducere. cum nulla potētia passiua mūdo competat ante sui p̄ductionē. quia purū nihil erat. ergo ex parte p̄ducibilis nō apparet maior aptitudo ad hoc vt p̄ducat in tēpore q̄ ab eterno. **Ad primū ergo dicendū q̄ si creatura ab eterno fuisset. adhuc sua p̄pria mensura non fuisset eternitas.** Propter qd̄ ait beatus ecclusus in fine de cōsolatiōe phie. q̄ si mundus semp̄ fuisset. adhuc deo coeternus non esset. quia eius duratio nō esset tota simul. eternitas autē est intermiabilis vite tota simul et p̄fecta possessio. Dato ergo q̄ creatura ab eterno fuisset. adhuc posset eē variabilis. quia eē simpliciter inuariabile est solū de ratōne eius cuius p̄pria mēsurā est eternitas p̄prie dicta. Per hoc patet etiam ad secundū **Ad tertiū dicendū q̄ ibi equiuocatur de p̄ncipio.** nam de ratōne eterni est nō habere p̄ncipiū duratiōis. sed de ratōne creature est habere p̄ncipiū originis seu factōis. sed habere p̄ncipiū originis et factōis. et nō habere p̄ncipiū duratiōis ista nō cōtradiciunt. ergo t̄c. **Ad dictū augustini dicendū. q̄ si creatura bene fuisset ab eterno. tamē non fuisset deo coeterna p̄prie.** quia ei⁹ duratio nō fuisset tota simul. Damas. vero loquit de creatura fm̄ q̄ fides ponit eā esse a deo p̄ductā. puta fm̄ q̄ eius nō esse p̄cedit suū eē. et ideo notanter dicit. q̄ ex non esse ad esse deducitur. **Ad quintū dicendū q̄ antecēdēs est falsum.** Ad p̄batōnem dico. q̄ si mund⁹ fuisset ab eterno. tunc mundi creatio non fuisset mensurata instanti tēpore. sed instātī ipsius eui. quod vnū existens correspondet toti tempore. Unde nō omnis mutatio mensuratur instanti tēpore. sed solū mutatio p̄prie dicta. q̄ scz terminat motū vel intrinsece. vt dicitur ab eterno nō de albaris. vt extrinsece. sic illuminatio aeris sequitur motū localem solis sup

14
15
Lōra illa
opinionē.
Ad. 1.
Ad. 2.
Ad. 3.
Ad. 4.
Ad. 5.

noti...
nec...
mensura...
Ad. 6.
Ad. 7.
Ad. 8.
Ad. 9.
Ad. 10.
Ad. 11.
Ad. 12.
Ad. 13.

nostrū emisperiū. Cū igitur creatio nec sit motus nec mutatio proprie, quia non sequitur aliquem motum, sed est simplex emanatio, ideo sua mensura propria non est instans temporis.

Ad 6.

Ad sextū dicendū quod licet infinito ut infini tū nō possit fieri additio, tamē si infinitū ex ali qua sui parte fuerit finitū ex illa parte potest capi re additōem, ergo si mundus fuisset ab eterno quō nis ex parte ante nō posset celi reuolutōibus fie ri additio, posset tamen fieri ex parte post, quia ex il

Ad 7.

Ad septimū dicendū quod in tali infinito quod ex vna parte est finitū potest sumi maioritas et minoritas nō ra tione sue infinitatis, sed ratione sue finitatis. Nec obstat quod inducit de reuolutōibus solis et lune, quia infinita multitudo numerorū con stat ex infinitis ceterarijs et in finitis denarijs, et tamē ceterarij cōtinent decē denarios. Dicē dū est ergo quod esse simplū vel decuplū seu duo decuplū et cetera similia non cōueniūt alicui ra tione infinitatis, sed ratione finitatis, et ideo si ex hōmōi pporōibus arguit aliqd in ipso infini to cōmittit fallacia cōsequētis. Unde ex ppor tione partium nō potest argui pportio in toto, nisi hōmōi partes sint pportionate ipsi toti, et ideo licet duodecies tot sint reuolutōes lune quot solis, ex hoc tamen nō arguit aliqd pportio in tem pore infinito, puta quod sit duodecuplū ad sep tum, quia duodecim et vniū nō sunt ptes p portionate alicui toti infinito. Ad octauū dicendū quod ordo prioris et posterioris bñ po terit stare cū pcessu in infinito. Nam binari us est prior ternario, et sic de alijs numeris, et tamen in speciebus numerorū est pcessus in infini tum. Etiam prioritas et posterioritas in ac cidētaliter ordi nis nō impedit pcessum in i finito, et sic est in pposito. Ad nonū dicendū quod quous ille qui trāsire incipit nō pos set infinita ptransire, siue tamen in initio duratōis pos set aliqd finita ptransire, et cōtra pposito Ad x. dicendū quod quous obliuio nō ppre cadat in an gelo, angelus tamen non intelligit simul quēcū que vnus intellexit, sed de finit has res intellige re cū alias incipit cōtemplari, cum sit finite vir tutis, et ideo si mundus fuisset ab eterno ange lus nunquā posset intelligere tot dies siue reuo lutōes quin posset intelligere plures, nunquā tamen simul intelligeret infinitas. Ad vndeci mū dicendū quod quous sim hūc ordinē quē pro nunc credimus a deo institutū opinio plato nis de aiaz circularatōe sit erronea, tamē si mū dus fuisset ab eterno, tūc vel deus aiaz circula riter corporib⁹ tradidisset, vel hominē in tem

porē creasset. Posset etiā dici quod non essent infinite anime, dato quod quilibet homo habe ret suā animā, quia quous homo creatus fuisset ab eterno, nō genuisset tamen filiū nisi in tēpo re, et ideo eternitate vel duratōne coexistente ipsi eternitati et per cōsequēs duratōne infinita pcessisset filiū quē in tēpore genuisset, a quo quidē filio quia tēporalis esset, et infinita du ratōe posterior suo patre, vsq; ad hūc homi nem nō fuisset infinit⁹ trāsitus, nec p conse quens infiniti hōies in medio fuissent. Pos set etiā dici quod si de⁹ mundū ab eterno pduxit set quantū ad creaturas incorruptibiles, cor ruptibiles tamē creaturas pduxisset in tēpo re. Posset etiā cōcedi cōsequētia, quod cōsequēt non est impossibile, sicut patebit in fra articulo quarto, cōclusionē q̄ta. Etā dato quod de⁹ celū pduxisset ab eterno, potuit tamen motus ce li incipere in tēpore, et sic dicēdo cessarent mltē ar gumentatōes quę sūt in ista materia. Ad duodecimū dicendū quod si deus mouisset celū ab eterno, tūc quous omīs dies pterita fuerit futura, nō posset tamen signari aliqd instans in quo omnes dies fuissent futuri, quia in infi nitis nō potest assignari primū, sicut igitur cū ali quis vertit rotam, quod sunt ibi infinita muta ta esse, ideo nō potest assignari primū, sic in pposito tē. Ad xij. dicendū quod omni die deus potuisset vniū lapidē creasse, nō potuisset tamen hōmōi lapides omnes in esse cōser uari, nō ppter impotentiā dei, sed ppter repu gnantiā ex parte effectus, sicut quidā dicunt. Istud tamen cōsequēs mihi nō videt impossibi le, ut patebit articulo q̄to, Ad xij. dicē dum quod licet illud quod semper habz esse nō pos set fieri per motū et trāsmutatōem, sibi tamē nō repugnat habere principiū sui esse a quo originatur per simplicē emanatōnem. Ad xv. est dicendū quod non est simile de materia, quia si materia ab eterno fuisset, tūc sub aliq̄ esse fuisset a quo nō potuisset denudari, et alio esse pfici sine innuatōne, et ideo illud secun dū esse esset nouū, nec esset eternū, quia ipsuz pcederet aliud esse, creatura autē si de nihilo ab eterno fieret, solū suū creatorē p̄suppo neret, qui ipam creaturaz pcederet naturali prioritate siue origine, et nō duratōe, igitur.

Ad 12.

Ad 13.

Ad 14.

Ad 15.

Quātū ad tertium

Terci⁹ ar culus.

articulū ppter errorē aliquorū phoz ponā du plicē cōclusionē. Prima ē quod deus nō pdu cit creaturas ex nēitate naturali. Secūda ē quod cal

si creatura fuisset ab eterno... Ad 6. Ad 7. Ad 8. Ad 9. Ad 10. Ad 11.

P:ia con-
clusio

1 pducit mera libertate siue libera voluntate.
 Prima pbo sic. Si deus creaturas pdu-
 ceret ex necessitate nature. tunc vl' solam vnam
 pfectissimā pduceret. vl' si ples pduceret oēs
 essent equalis et eiusdē pfectōis et dignitatis.
 falsitas cōsequētis ad sensum patz. pbo psequē-
 riam. quia agēs de necessitate nature agit non
 qntū vult sed qntum p̄t. cū agat tota sua vir-
 tute. et ideo nō pducit vno tpe effectū magis
 pfectum q̄ alio tpe nisi sua potētia sit minus
 efficac̄ vno tpe q̄ alio. vl' materia sit min⁹ dis-
 posita in vno tpe q̄ in alio. cū ḡ yigor diuine
 potētie sit penitus immutabil. nec materiam
 seu materie dispositōes in sua actōe p̄suppo-
 nat. ergo semp idē et eodēz mō pduceret si ex
 2 necessitate nature pduceret. P. effect⁹ necel-
 sarius alicui⁹ agētis. aut ē simpliciter finis ei⁹
 aut necessario req̄rit p consecutōe finis. sed ef-
 fectus creat⁹ nec est finis dei. nec necessario a
 deo requirit vt suū finē consequatur. qz etiāz fm
 mūdānos p̄hos deus est sibi ip̄i finis. sicut ḡ
 seipm nō consequit mediāte creatura: sic nec
 3 finē suū. P. si deus pduceret mūdū ex neces-
 sitate. tūc mūdus fuisset ab eterno. cōsequēt
 est falsum. vt patuit in p̄mo ist⁹ q̄stōis arti-
 culo. patet psequētia. qz agēs ex necessitate cū
 agat quantū p̄t. et fm vltimū sue virtutis. i.
 mediate suū effectū pducit et subito. nisi ali-
 quaz resistantiā patiat. infinita autē dei potē-
 tia nullam ab eterno habuit resistantiā. Sz
 1 contrariū ist⁹ multi philosophoz tenuerūt.
 et posset pbari sic. Illud qd̄ imutabiliter agit
 hoc ex necessitate nature agit. sed deus i omni
 sua actōe est imutabilior q̄bulcūqz agentibz
 creatis. ex quibus tñ plura ex necessitate na-
 ture dicunt̄ agere ppter sui imutabilitatez. ḡ
 2 zc. P. arguit Auicēna sic. Nulla disposi-
 tio noua p̄t deo aduenire. sed si nō ageret de
 necessitate nature. tūc noua sibi aduenirz dis-
 3 positio. P. deus vult qd̄ vult ex necessita-
 te. quia nō potest nō velle quod vult. ḡ agit
 quod agit ex necessitate nature. etiā dato qz a-
 4 gat per voluntatē. P. vbi natura et volun-
 tas sunt penitus idē. nō potest aliqd̄ fieri vo-
 luntate quod nō fiat naturali necessitate. sed
 in deo natura et volūtas sunt penitus idē. er-
 5 go zc. P. a sumo necessario nō fit aliquid
 nisi ex necessitate. sicut etiā a sumo bono nō po-
 test fieri nisi bonū et bene. sed deus purissimaz
 habz necessitatē essendi. cum ip̄e a nullo depē-
 deat. et omnia alia ab ip̄o. Maior p̄tz. quia
 6 mod⁹ agendi sequit̄ modū essendi. P. idē
 potest argui ex dictis theologozū. Quia qd̄

Contra

agit sine rōne et p̄lectōe videtur agere ex ne-
 cessitate nature. deus est hmōi. quia vt ait di-
 onysi⁹ de diuis no. c. iiii. sicut sol nō rōcinans
 neqz peligens omnibz cōmūiter iuxta suaz ca-
 pacitatē radios sue claritatis imittit. ita diui-
 na bonitas p essentiā suā omnibz existentibz
 pporcionabiliter suā bonitatē infundit. P. 7
 Aug⁹ de doctrina ch̄ristiana dicit. qz quia de⁹
 bonus est sum⁹. cū ergo ip̄e necessario sit bon⁹
 ergo necessario facit nos esse igit zc. Sed
 ista non cōcludūt. Ergo ad primū dicendū.
 qz maior est falsa. nā nullū agens ex necessita-
 te nature agit imutabiliter. ergo nullū agens
 imutabiliter seu sine sui mutatōe agens agit
 ex necessitate nature. cōsequētia patz. quia
 vniuersalis negatiua cōuertit̄ simpliciter. vt
 patet p̄mo p̄ozū. Antecedēs p̄bo. quia omne
 agens ex necessitate nature est agēs naturale.
 quod distinguit̄ contra agēs a p̄posito. sz oē
 agens naturale agēdo reparit. vt patet primo
 de generatōe. et que ampli⁹ non mora mo-
 uent. nō amplius sunt phisice cōsideratōis.
 vt dicit̄. ij. phisicorū. ergo nullū agēs natura-
 le agit imutabiliter. Si autē per agere immu-
 tabiliter intelligit̄ semp cōtinuatio eiusdem
 operatōis extrinsece. tunc minor est falsa.

Solutio
Ad. 1.

Ad secundū nego minores. credit enim
 Auicēn. qz si deus per actū voluntatis sue ali-
 quid de nouo pduceret. qz nouū caperet actū
 voluntatis. sed hoc nō sequitur. quia vt dixi
 in primo articulo. deus sine om̄i sua mutatōe
 eterna volūrate. id ē eterno actu sue volun-
 tatis voluit effectū in tēpore esse pductū. et eo-
 dem actu nō alio ip̄m effectū pduxit eo tem-
 pore quo ab eterno voluit et disposuit eū esse
 pducendū. Ad terciū dicendū qz eorū
 que sunt extra se deus nihil voluit nec vult de
 necessitate. inq̄ntum necessitas refert̄ ad obie-
 ctum volitū. quia potētie ratiōales sunt ad
 opposita rōne siue libertatis. q̄uis naturales
 sunt ad vnū determinate. vt patet. ij. metaphi-
 sic. et ideo nihil taliū que sunt extra se deus p-
 ducit ex necessitate. Ad quartū dicendū
 qz sicut aliquid verificat̄ de intellectu diuino
 quod nō verificat̄ de voluntate diuina. q̄uis
 idem sunt realiter et sola rōne differant. sic in
 p̄posito. Ad quintū dicendū qz maior nō
 est vera. nisi in talibz que habēt necessitatē
 cum exclusiōe libertatis. sed sic est in deo ne-
 cessitas qz cum hoc non reficit libertas. cum
 sit summe libertatis. Ad sextū dicendū
 qz Dionysi⁹ non p̄tendit ibi similitudinē i
 eo qz est non ratiōinari vel non preeligere.

Ad. 1.

Ad. 3.

Ad. 4.

Ad. 5.

Ad. 6.

sed in eo qd̄ dicitur
 37. de. Ad omni
 reuerentia dicitur nō
 das eius apparere
 adeque vno cantu
 ne dicitur et quā
 nō addeat vno
 ne creatur nulla
 terat et p̄p̄os p̄
 ra voluit. q̄m nō
 nobilitate me
 nobilitate a nobilit
 est agēs p̄p̄os
 ten. p̄p̄os mō
 nobilitate p̄p̄os
 et p̄p̄os magis
 ad agēs mō
 2 dis. P. ita est
 dicitur. P̄p̄os in
 bis creatur nobilitate
 Et dicitur. Tūc
 tūc est volit. Quid
 q̄m reuerentia
 can. De volit
 hōm. Et dicitur
 q̄m. De volit
 lum. et dicitur
 est de natura.

Quātū
 principale est adu-
 ter p̄ cōsiderari. sz
 ne. et istud ad huc
 de p̄p̄os v̄ in ac-
 q̄m distinctōem sp̄-
 naturalē. Et fm hoc
 p̄p̄os est qz in sumo
 p̄p̄os p̄p̄os.
 tūc actu p̄p̄os
 p̄p̄os. qz dicitur
 Quāz qz in sumo
 p̄p̄os p̄p̄os. et qz
 p̄p̄os p̄p̄os. Q
 p̄p̄os p̄p̄os p̄p̄os
 p̄p̄os p̄p̄os et magis
 p̄p̄os p̄p̄os. Q
 p̄p̄os nō implicat
 p̄p̄os in sumo p̄p̄os
 dicitur magis dicitur.

Ad. 7.

sed in eo qd est comūter et vniuersalē diffū-
dere. Ad septimū dicendū q̄ quis causa
releceat in effectu nō optet tñ q̄ omnis mo-
dus cause appareat i effectu nisi talis effectus
adequet h̄mōi causam. Et q̄ necessitas diui-
ne bonitatis est quidā modus ei⁹. ⁊ creatura
nō adequat diuinā bonitatē. ergo in pductō
ne creature nullā optet esse necessitatē que se
teneat ex preiūius pducti siue pductōnis.

Secūda cō-

Secūdo dico q̄ deus pduxit creaturā libe-
ra volūtate. q̄ agēti nobilissimo dz attribui
nobilissimū. et nobilissimus modus agēdi
est agere seu pducere p intellectu et volunta-
tem. hūc enī modū solū videmus in entibus
nobilioribz. puta in homibz et angelis. qui
ceteris creaturis magis sunt ad imaginē dei.
ideo talis modus maxime est deo attribuē-
dus. P̄ ista est intentio sanctorū doctorū.
Dicit enī Hylari⁹ in libro de synodis. Omni-
bus creaturis substantiā voluntas rei attribuit.
Et ibidē ait. Tales sunt creature quales eas
deus esse voluit. Unde in psal. dicit. Omnia
quęcūq̄ voluit fecit. Et brūs Aug⁹. iij. tētri.
c. iij. ait. Dei volūtas est prima et sūma cau-
sa omniū. Et idē Aug⁹. ij. cōfēs. deum allo-
q̄ns ait. Dno fecisti dne. vnū p̄p̄te. scz ange-
lum. et aliud p̄p̄e nihil. s. materiā. neutriū tñ
est de natura tua. q̄ neutriū est qd tu es.

Quātū ad quartū

principale est aduertēdū. q̄ infinitū duplici-
ter p̄ considerari. scz magnitudie et multitudi-
ne. et istud adhuc dupliciter. q̄ multitudine p̄
esse potentia v̄l in actu. et si in actu v̄l atēdit
genes distinctōem specificā. v̄l distinctōnem
numeralē. Et s̄m hoc ponā q̄tuor cōclusiones
Prima est q̄ infinitū magnitudie diuina
potētia pduc p̄t. Secūda q̄ infinita specie
differētia actu pducta ee nō possunt. Ter-
cia q̄ infinita specie d̄ntia a deo pducabilia
sunt. Quarta q̄ infinita solo numero diffe-
rētia a deo pduc p̄t. et p̄ diuinā potentiam
actu p̄t esse pducta. Quātū ad p̄mū di-
co q̄ nō implicat cōtradictōz infinitū magni-
tudie p̄ potētiā infinitā in esse pducti. q̄uis
m̄lti venerabiles et magni doctores oppositū
isti⁹ nitantē remōstrare. Quia illud cui⁹ ratio
nō repugnat sed cōgruit enti creato siue i esse
pducto hoc nō implicat cōtradictōez. si per
dei potētiā infinitā ponit in esse pducto. sed
infinitū magnitudie est h̄mōi. q̄ vt dicit. i.